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Anotace
Loutka v mate řské škole

Cílem mé práce je navrhnout využití loutek při vzdělávání předškolních dětí

v současné mateřské škole.

Teoretická část je zaměřena na historii užití loutek v mateřské škole a zabývá se

požadavky na vzdělávání předškolních dětí definovanými Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání ve vztahu k použití loutek v současných

podmínkách mateřské školy. Nahlíží na loutku jako artefakt, který své uplatnění nachází

při činnostech řízených učitelkou i při interaktivní hře.

Praktická část je tvořena manuálem pro užití loutek v prostředí mateřské školy a

výzkumem využití loutek v mateřských školách.

Annotation

Puppet in a nursery sch ool

Objektive of my work is to propose the use of puppets in education of pre-school

children in the present-day nursery school.

The theoretical part is aimed at the history of use of puppets in nursery school and

it deals with the requirements of reducation of pre-school children specified by

Framework Educational Programme for Pre-school Education and with research of

use of puppets in nursery schools. It takes a puppet as an artefact finding its use in

activities controlled by a teacher even during an interactive play.

The practical part is formed by a manual for use of puppets in a nursery school

environment related to the use of puppets in present conditions of a nursery school.
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Úvod

Když se řekne loutkové divadlo, mnozí si jistě vybaví vzpomínky na své dětství.

Jsem přesvědčená, že loutka k dětství neodmyslitelně patří. Pod pojmem loutka si každý

představíme něco jiného. Někdo svého plyšového medvídka či panenku,jiný veselého

kašpárka a další maňáska, který za pomoci našich rukou ožívá.

V mateřských školách má loutkové divadlo své nedílné místo. Loutka si k dítěti

snáze najde cestu a může ho zaujmout, rozvíjet, být jeho kamarádem i společníkem.

Loutka má význam nejen z hlediska pedagogického, ale i z hlediska psychologického.

Dokáže upoutat dětskou pozornost, dítě se tak mnohem rychleji zbavuje pocitu strachu či

trémy. Loutce svěří dítě své problémy, přehraje si situace, které jsou pro ně jen těžko

řešitelné, bere ji jako dobrého kamaráda. V současné době dochází v mateřských školách

spíše ke stagnaci použití loutek, a možná právě proto bych chtěla upozornit na to, jak

můžeme loutku využít v široké škále činností.

Ve své práci se nejprve zaměřuji na historii loutek v mateřské škole. Loutkové

divadlo i loutka sama o sobě prošly určitým vývojem. Od improvizovaných výstupů

s panenkami a hračkami se přešlo k marionetám, ale v současné době se využívá nejvíce

loutek spodových, tedy maňásků.

Loutky mohou být výbornými pomocníky při formování dětské osobnosti.

Loutkové divadlo totiž navazuje na nejpřirozenější dětskou činnost a tou je hra. Na

mateřských školách se nejvíce užívá improvizace, která je vlastně také hrou. Hrou

dospělého s loutkou a současně s dítětem. Dospělý skrytý za loutkou nabízí dítěti hru, která

je příjemná pro obě strany. Pro dítě svou bezprostředností, pro dospělého množstvím

záměrů, které mu může pomoci při vzdělávání dítěte pomoci naplňovat a pro oba pak

radostí a uspokojením ze hry, které přináší na obě strany. Improvizace by se na první

pohled mohla zdát velmi jednoduchá, ale ze své zkušenosti již vím, že má mnohá úskalí a

je mnohdy tou nejsložitější volbou.

Dříve se v mateřských školách užívalo Programu výchovné práce pro jesle a

mateřské školy, který dělil obsah vzdělávání do výchovných složek. Avšak dnes pracujeme
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s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, který se snaží dovést

učitelky k tomu, aby co možná nejvíce propojovaly všechny činnosti a záměry tak, aby

předškolní vzdělávání vytvářelo jeden celek propojený se životem a nacházející v něm

uplatnění formou výstupů, tedy klíčových kompetencí, které si dítě v době pobytu v MŠ

osvojí.

Záměrem mé práce je zmapovat historii použití loutek v mateřské škole a navrhnout

co možná nejrozmanitější možnosti použití loutek při vzdělávání předškolních dětí

v současné mateřské škole v podmínkách vymezených Rámcovým programem pro

předškolní vzdělávání.

V praktické části své práce jsem navrhla a vytvořila dvě loutky. Chlapce bílé pleti a

dívku pleti tmavé. K nim jsem vytvořila manuál pro jejich užití v prostředí mateřské školy.

V manuálu se zabývám cíli vyplývajícími z RVP PV, především problémem adaptace dětí

do mateřské školy, přizpůsobením se dennímu režimu, osvojováním a dodržováním

pravidel třídy a také poznáváním kulturních tradic jiných národů.
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1. 1. 1. 1. TEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁST

1.1 1.1 1.1 1.1 Historie loutkového divadla Historie loutkového divadla Historie loutkového divadla Historie loutkového divadla vvvv mateřské škole mateřské škole mateřské škole mateřské škole

V dnešní době snad již není mateřská škola, kde by se nehrálo loutkové divadlo,

nedojížděly do ní profesionální či poloprofesionální soubory nebo nedocházely děti za

loutkami do divadla ve městě. Loutkové divadlo pomáhá připravit ve škole takové

prostředí, do kterého děti přicházejí s chutí a cítí se v něm dobře. Vždyť divadlo tímto

zdrojem radosti skutečně je. Není divu, že v mateřské škole zdomácnělo. Je však zajímavé,

že si cestu do škol razilo už v době, kdy u nás loutkářství pouze živořilo na scénách

pouťových loutkářů.

Za uvedení loutkového divadla do mateřských škol a jeho využití k pedagogickým

účelům vděčíme ředitelce 1.mateřské školy v Praze – Karlíně, Ludmile Tesařové. Ludmila

Tesařová narozena 24.12.1857, pocházela z učitelské rodiny a možná především to,

ovlivnilo její životní dráhu učitelky a později také ředitelky mateřské školy. Její otec

pracoval jako učitel na učitelském ústavu v Praze – Budči. Také matka byla pedagogicky

činná. Ludmila Tesařová nastoupila v roce 1876 na 1. mateřské škole v Karlíně k řídící

učitelce Boženě Studničkové, která se později rovněž zabývala loutkovým divadlem.

Ludmila Tesařová se intenzivně věnovala práci pro rozvoj mateřského školství. Po

odchodu Boženy Studničkové na mateřskou školu u Sv. Havla se stala ředitelkou. Jako

ředitelka zde působila dalších 30 let, tedy až do roku 1913, kdy odešla do důchodu.

Na samém počátku své školní praxe hrála jen improvizované výstupy s panenkami

a různými hračkami. V roce 1884 na škole zřídila první loutkovou scénu. Jednalo se o

scénu marionetovou. K tomu použila vesměs vlastních prostředků. Maňásků používala

také, ale ne tolik jako marionet.

Velkou většinu své práce věnovala právě dětem. Napsala pro ně spoustu pohádek i

básniček a zřídila pro ně divadlo. Byla jim určena karlínská loutková scéna, která dostala

název „Dětem pro radost“. Ludmila Tesařová se o její založení zasloužila a dokonce zde

dlouhá léta hrávala. Její zásluhou vychází sbírka divadelních her „Dětské loutkové divadlo
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pro školu i dům.“ Velkou část těchto spisů také sama sepsala. Odráží se zde velká znalost

dětí, pochopení jejich světa a určitá citová pohoda.

Ludmila Tesařová pořádala různé přednášky, aby tak mohla předávat své

zkušenosti ostatním učitelkám, ale také psala články, které byly publikovány v „Loutkáři“

a také v příloze učitelského časopisu „Škola mateřská“. Základním požadavkem je pro ni

znalost dítěte. Říká: „Kdo hraje maličkým dětem, musí se k nim sklonit, vžít se do jejich

myšlení a cítění. Děti nejsou jen cílem, ale jsou především východiskem.“1

Její vliv byl velice příkladný, proto dlouho nezůstal bez odezvy. Zájem o loutkové

divadlo byl tak silný, že se brzy začal šířit i na další mateřské školy. Na činnost Ludmily

Tesařové začaly navazovat další a další nadšené učitelky. Můžeme jmenovat například

Miluši Škodovou nebo Idu Jarníkovou.

Původně se v mateřských školách hrávalo jen závěsnými loutkami. Během času se

tento způsob hraní opouští a přechází se k loutkám spodovým – maňáskům. Hraní

s maňásky je jednodušší, pohyblivější a snadněji se s nimi improvizuje.


[…]


4. Pokud samy na něco nestačíme, požádáme o pomoc nejprve dva

kamarády a teprve potom dospělou osobu, učíme se tak samostatnosti a

pomáhat si navzájem.

5. Neničíme úmyslně kamarádovi hru ani práci, vážíme si všeho, co jiní

vytvoří.

6. Umíme vyhrávat, ale také prohrávat, nepovyšujeme se nad ostatní.

7. Nemluvíme hrubě a hrubě se nechováme.

8. Nebereme si nic, co nám nepatří.

Během celého dne si zkouším ověřit hned tři pravidla. Tomášek křičí a běhá po

chodbě, s tímto chováním pokračuje i ve třídě. Děti se nejprve diví, cože se to děje. Po

chvíli k němu jedna holčička, hrající si u stolečku, promlouvá: „Nekřič, to my nemáme!“

Nabízí mu hru, která ji do teď zabavovala. Tomášek souhlasí a přidává se.

Magdalenka s Tomáškem se hádají a strkají jeden do druhého. Oba si chtějí hrát

s tou samou hračkou. Děti nejprve jen přihlížejí, ale pár statečných kluků v čele s Filípkem,

58

se je rozhodne od sebe rozdělit. Je zajímavé sledovat, jak si dovedou poradit. Nakonec

každému z nich dávají do ruky jinou hračku.

Na závěr dnešního odpoledne uklízíme společně hračky tam, kam patří. Ještě se

stane, že se Magdalenka či Tomášek spletou a nějakou tu hračku neuloží správně. Nevadí,

děti to za ně napraví. Děti si přitom říkají krátkou básničku:

„Já jsem malý po řádníček,

vím, kam pat ří malý mí ček.

Medvěda i stavebnici,

uložím vždy na polici.“

Z celého týdne mám pocit, jako by Magdalenka s Tomáškem tam chodili odjakživa.

Utvrzuje mě to v myšlence, že má práce na téma loutka v mateřské škole má skutečný

smysl.
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3.3.3.3. Závěry výzkumuZávěry výzkumuZávěry výzkumuZávěry výzkumu

Závěry výzkumu ukazují, že z 29 dotázaných učitelek více jak polovina užívá

loutku jako prostředek komunikace mezi dítětem a učitelkou, čímž se mi má hypotéza č.1

nepotvrdila. Celých 72% dotázaných učitelek uvádí, že děti mají svou oblíbenou loutku, se

kterou rády komunikují. Na otázku, zda-li dětem hrají učitelky divadlo, odpovědělo 20

z dotázaných učitelek „nepravidelně.“ A další 4 dokonce odpověděly, že divadlo nehrají

dětem vůbec. U 18 dotázaných učitelek děti hrají divadlo s loutkami spontánně. V 5

případech si děti s loutkami nehrají vůbec.

Více jak polovina, celých 69%, učitelek odpověděla, že děti mají volný přístup

k loutkám. Avšak na otázku, zda-li mají ve třídě paravan či jiný vyhrazený prostor pro

hraní loutkového divadla, odpovědělo 66%, že nikoli. Ve většině případů jako důvod uvádí

nedostatek prostoru ve třídě.

Profesionální loutkové divadlo mají děti možnost během školního roku vidět v 10

případech více jak šestkrát, čímž se moje hypotéza č.2 potvrzuje.

14 z dotázaných učitelek si myslí, že jsou loutky využívány v mateřských školách

přiměřeně. 9 z dotázaných se dokonce domnívá, že jsou využívány dostatečně. Tím se mi

potvrzuje má další hypotéza č.3.

Hypotéza č.4 se mi potvrdila při mém programu s vlastnoručně ušitými loutkami

v mateřské škole.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout možnosti použití loutek při vzdělávání

předškolních dětí v současné mateřské škole a ukázat tak, že loutka může být pro děti nejen

vhodným výchovným prostředkem, ale také průvodcem a přítelem, při cestě za novým

poznáním.

Dříve, než-li jsem mohla přikročit k části praktické, musela jsem se zabývat

teoriemi, které pojednávají o historii užití loutek v mateřských školách. Zaměřila jsem se

na porovnání užití loutek v minulosti s jejich využíváním v současnosti. Dospěla jsem tak

k závěru, že práce s loutkami se postupem času stává jen doplňkovou činností a loutky jsou

v současné době využívány jen minimálně. Především ke komunikaci s dětmi na začátku

školního roku.

V mateřských školách se často objevují loutky kupované a esteticky nevyhovující.

Zaměřila jsem se tak více na estetickou podobu loutky. Snažila jsem se nastínit výhody

loutek vlastnoručně vyrobených či ušitých. Výhody jsem si sama potvrdila ušitím dvou

loutek. Následnou návštěvou v mateřské škole jsem si měla možnost vyzkoušet, že

pracovat se dvěma loutkami není nic lehkého. Zjistila jsem však, že děti s loutkou snáze

naváží kontakt a snadno a rychle se dokáží přizpůsobit nastalé situaci. Loutka se tak stává

prostředníkem mezi učitelkou a dítětem.

Zjistila jsem, že loutka je velkým pomocníkem nejen při adaptaci dítěte do

mateřské školy, ale i v případě, že jsou to právě loutky, které potřebujeme začlenit mezi

skupinku dětí. Ověřila jsem si, že děti snáze dodržují pravidla třídy, pokud za jejich

dodržováním stojí loutky samotné. Tím, že jsem jednu z loutek ušila jiné barvy pleti, jsem

vytvořila příležitost pochopit odlišnosti kultur jiných národů.

Během psaní této práce jsem dospěla k názoru, že loutky by měly být součástí

procesu vzdělávání dětí v každé mateřské škole. Snad se díky mé bakalářské práci pohled

na loutku jen jako příležitostné zpestření dne v mateřské škole změní a loutka začne být při

práci s dětmi více využívána.
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