POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta Švaříková**
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí /recenzent bakalářské práce:* Eva Svobodová
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Loutka v mateřské škole**

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila zajímavou, ale dosti náročnou cestu porovnání užití loutek v období totality a v současnosti. Z její teoretické práce vyplývá zajímavý poznatek, že využití loutek a loutkového divadla bylo v období Programů výchovné práce promyšlenější a bohatší než v současnosti, kdy Rámcový program pro předškolní vzdělávání umožňuje učitelkám podstatně širší prostor pro tvořivost a svobodu pro vlastní zpracování obsahu vzdělávání.

V teoretické části považuji za přínosné rozpracování možností loutky ve vztahu k rozvoji klíčových kompetencí, v praktické oceňuji především zpracování loutek a manuál, který studentka vytvořila k jejich použití. Předpokládám zveřejnění manuálu v některém z metodických materiálů pro učitelky MŠ – v RAABE nebo na internetovém Portálu VUP Praha.

Otázka k doplnění:

Podle odpovědí učitelek MŠ se první hypotéza, tedy to, že ke komunikaci s dětmi učitelky loutky používají minimálně, nepotvrdila. Myslíte si, že učitelky skutečně užívají loutky tak často, jak uvedly?

V čem může být příčina, že se loutka užívá v MŠ méně, než tomu bylo dříve?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Podpis **vedoucího**/recenzenta*bakalářské práce.....

Datum: 12.4.2007